ヨ/=/iモ!?; _--:-:I

『年頭に当たって』

水保自治会長　西村清昭

平成十年の新しい年を迎えるに
当たり､謹んでご祝詞を申し上げます｡

旧年中は､自治会の運営に対し
まして､町民各位の格別のご指導とご協力を賜り厚-お礼申し上げます｡低迷する景気の動向は益々厳しさを増し､二十一世紀を目前にして､行き先不透明な時代でありますが､町民皆様にはご壮健で

新春をお迎えになったことを心よりお慶び申し上げます｡
｢コスモスの花咲く里　水保町

!｣｡明るく､楽しく､笑い声のはずむ和やかな町を目指して､大きな夢を描きながら地道に活動を展開する｢水保まちづくり推進会議｣｡この組織を中心に､町民皆様のお知恵とご意見を拝聴Lt自治会への提案と強調の中ですばらしい自治会運営が実施されている水保町は'各方面から多大の評価と注目を浴びているのが現状であ

ります｡
コスモスから始まった水保ビジ

ョン組織も六年目を迎え､各組織の活発な活動により､見準えるように活力があふれております｡
農村下水道の着工から完成､水

保農業を守ろうとする｢ライスメート水保｣の結成とすぼらしい実績'あるいは'花の街角づ-りの定着と水保サロンの定着､青少年育成と同和学習を含む生涯学習や福祉に対する意識の高揚等､幅広い大きな実績を造り上げていただいております｡

今後の問題としては､集落内の
美しい河づくりへの取り組み'大きくは､野洲川廃川敷地の平地化の推進と県立湖国風景公園施工への推進と取り組み､国道四四七号線の拡幅とバイパス路線の設定等数多くの難問題を抱えているのが現状であります｡私達自治会は常に｢みんなでつ-ろう水保町!｣を合い言葉に行政と地域が結びつくまちづくりを目指して推進しております｡この取り組みに対しまして､深いご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます｡

最後になりましたが'町民皆様

のご健勝とご繁栄を心よりお祈りいたしまして'年頭のご挨拶とさせていただきます｡

『水保の歴史』

｢浜街道　㈲｣水保や開発が野

洲川沿いに延びてい-のは､浜街道沿いに開かれた幸津川や矢島とはちがった意味があるようです｡開発については､琵琶湖の港として栄えた木の浜からの揚げ荷が'守山向いて通っていただろうことから想像できます｡
では､我が町水保はどうでしょ

うか｡渡河することの困難な野洲川のこの近辺にかかっていた橋としては今浜橋が最も古-､そして立派であったことや､シロネ道が6尺道と呼ばれた浜街道よりさらに細かったこと､木の浜からの揚

げ荷が中主･野洲方面へも運ばれていたことも考えると､浜街道は水保のバス停からそのまま天神橋のところまで続き､堤防つたいに今浜橋､中野､木の浜から開発といった具合に野洲川を囲むように続いていたと考えられています｡
ですから､水保も浜街道沿いに

開けたといえます｡

また､故卯の助さんのお話では

､｢昔､さえさんの隣にあった池
は現在の農業倉庫まであって､そこから船が琵琶噺へ出ていた｣と

'お父さんから聞いたそうです｡

農村集落排水事業の現状

の方々です｡

平成十年度の新
成人は次の十二人

CB

今年の運勢

二黒土星年の今年は昨年に負けず､世情

を騒がせる事件が多-なりそうです｡政界では清廉な政治への欲求が高まり'予期せぬ政変が起こる暗示もあります｡安定した政権樹立は困難でしょう｡日本の経済状態は依然として低迷期が続き､金融ビッグバンに向けての動きがあります｡社会面では､経営不振の企業の経営責任､構造汚職の問題など以前から課題となっていた物事に決着がつく年となりそうです
｡地球環境の汚染の問題に対して

は抜本的な対策は望めず､問題の性質上'徐々に解決の糸口を探っていくしかない状態が続きます｡

新年あけましておめでとうござ

います｡
一九九八年の新年を迎えられ'

心からお祝いとお慶びを申し上げますQ

平素は､水保農業集落排水事業
に対しまして､町民の皆様には大変ご協力をいただきまして'厚くお礼を申し上げます｡また､下水道管の配管工事中には皆様方には大変ご迷惑をおかけしました事をお詫び申し上げます｡

皆様から徴収いたしておりまし
た事業分担金は､十一月をもって終了いたしました｡時節柄出費の多い今日'ご協力いただき誠にありがとうございました｡工事も順調に進み､十二月十六日に処理場と下水導管との接続工事も終わりまして､あとは外港工事を残すのみとなりました｡

処理場の完成は､平成十年二月
末であり､その後試運転を行った後'五月二十日頃に竣工式を挙行する予定です｡

平成十年1月以降の事業の予定
を簡単に説明しましたが､もうしばらくの問'皆様のご協力をお願いしますとどもに､皆様方のご多幸をお祈り申し上げます｡(水保町農業集落排水事業組合)

おめでとうございます｡　色

(敬称略)

北村藤藤今高今今西今田今

村井田田井谷井井村井中井

美裕智昌香い和裕　由聴保

子子美子理み美理忍撃壷智
穂　恵　緒づ

(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(　　　(

辰源新吉元章賢垂正常才一薫

春一一広春平一昭夫二郎
)　　)　　)　　)　　)　　)　　)　　)　　)　　)　　)　　)

詞常闇娼玩思川別間川閉切

邑　喜　圭　5

樹下神社中条消防出初め式左義長成人式祝賀駅伝(今年袋帯内量るコース葺曹ん嚢妾廉いし圭婦人会年度末総会婦人会消防訓練納税申告(午後)樹下神社大祭樹下神社湯神楽実行組合年度末総会

摩肘u GirT,. 'B/〟

年末年始､皆さん方は忘年会や
新年会などで暴飲暴食をして体を痛めつけていませんか?

今回は､『健康』　について考え

たいと思います｡

俸◎底意備萄

【日本人の三大死因は?】
1位｢ガ　ン｣二位｢心臆病｣三位｢脳卒中｣右記が､日本人の三大死因の病

気で､中でも心臓病は､若者発症の傾向にあり'食生活の欧米化に

るカロリーのとりすぎ'運動不

足'さらにストレスなどライフスタイルの変化が要因とされています｡

心臓病には､冠状動脈硬化で血･
液の流れが悪-なり'心筋が一時的な酸素不足となり起こる｢狭心症｣や'冠状動脈が血栓(血の固まり)　で閉鎖され､心筋が栄養や酸素不足になって組織が壊死する｢心茄梗塞｣などがあります｡

では'狭心症や心筋梗塞になら

ないためにはどうしたらいいか?①　高血圧や糖尿病は動脈硬化の
引き金になるので気をつける｡

亀　肥満は避け'体を動かす習慣
をつける｡

③　コレステロール､中性脂肪な

どの脂質を正常域に安定させるための食事上の摂生を守る｡
④　禁煙する｡

虜£夕方嘉を〃げ第才蓑

▼短気､せっかちで物事にこだわ▼早口､､そして食事も仕事も早い▼使命感､妻任感が強W生真面目▼万事に積極的で行動的▼自負心が強く､悼性的に時間に

追われている

▼競争意識が♯W､不正を嫌う正

で休むのが下手

気がついたら手

遅れだったなんて

スーレス

いう話をよく聞きますが､日頃から､気をつけておきたいカラグの注意信号､あなた大丈夫ですか?【ガ　ン】◎胃癌=胸やけ'みぞおちの痛み

ゲップ'唱吐､食欲不振

◎肺癌-からせき､疾､血疾､胸

背中･関節の痛み

◎肝臓癌II倦怠感､上腹部の鈍痛

食欲不振､体重の減少､吐き気､発熱など

◎大腸癌-排便時の出血､粘血便

下痢･便秘､残便感

◎食道癌-食物がつかえる｡異物

感｡食物がしみる｡圧迫感

【潜尿病】
疲れやすく､根気がなくなる｡甘いものを食べたくなる｡のど

が渇く｡視力が急に衰える｡排便のDil数､量が増え､よく泡立つo

汗をかきやすい｡足がしびれた

り､神経痛がおこる｡【肝巌病】
全身がだる-'疲れやすい｡み

ぞおちに不快感を感じる｡食欲不振で吐き気｡37-39度の発熱がある｡酒やタバコがまずく感じる｡尿の色が茶褐色｡手のひらが赤く､胸に赤い斑点がある｡

成人病の一部を紹介しましたが

心当たりのあるあなた､いますぐ医療機関へ行きましょう｡

=ストレスとうまく付き合うには-

『ストレス』-皆さんはどうい

うイメージをお持ちですか?

ストレスとは､一般的に身体に

とって悪い影響を及ぼすものと考えられがちだが'本来『ストレス
』とは､身体が周囲の状況に適応

するために起こる変化の過程のことを言い､日常生活を行う上で避けて通る事のできないものです｡

そのストレスの影響が､心身に

とって良いものか憩いものかは'個人の状態によって異なります｡

ストレッサー(ストレスの原因

)　の強さや量､また受ける側の性
格やその時の心理状態､状況にお

いても大きく左右されます｡

高すぎるストレスレベルは､心

身共に悪影響を及ぼします｡適当なストレスレベルを保ってい-ことが私たちの課題となります｡

皆さん方は'運動によって身体

を動かした後､スッキリすがすがしさを感じたことはありませんか?　これが1　つのストレスの解消作用です｡運動中に気分が高揚してくると､ベータ･エンドルフィンと呼ばれる副作用の全-ない麻薬のような物質が血液中に増加します｡この物質には抗ストレス作用があり､苦痛が軽減され多幸感が増加して､ストレスの解消を行います0-速度な運動を行おう〃;

ご存じですか?植物油で､体力と抵抗力をつける

ぜ汐ヴⅦダ

L'-ll ･∴　　_

鰻が泰,.那.沙PcB官爵感畏密夢参登伊が畑野高
弟塵取ミ　夢霊夢遊里憂夢夢が晋

エッシャーというオランダの版画家をご存じでしょうか?

俗に｢だまし絵｣といわれるジャンルで多くの作品を残して
いますが､それらの作品は見る人を"錯覚の世界"に誘い込
む不思議な魅力があります｡たとえば同じところをグルグル
回り続ける螺旋状の帽段の桧､あるいは動物の絵のなかに
別の動物が隠されている絵など､常識の盲点を巧みについ
た錯覚と死角のマジックです.

A ⇔一･⇔

●ヨ-巳-とタバm

コーヒーに含まれる

カフェインは興奮剤で､大脳や小脳に作用する｡タバコの成分であるニコチンは､1種の軽い麻薬剤で'神経系の末端に作用する｡この2つを同時に体内に入れるとどうなるか｡体全体の神経系とホルモン系のリズムが混乱状態になりストレスを蓄積する結果となる｡

特にヘビースモーカーでコーヒ

ー党の人は'消化器系の潰壕や動脈硬化などが生じやす-なる｡

●タバmほガン番噂過させる管

ガンには､胃ガン､肺ガン'肝

臓ガンなどいろんな部位のガンがあるが'そのいずれにもタバコの影響が大きいということがわかっている｡肺ガンの原因の69%がタバコによるものといわれているし､酒飲みの人がタバコを喫い過ぎると肝臓ガンになりやすく､寄与率は34%､肉食とタバコは肺臓ガンになりやすく､寄与率は27%といわれている｡●m汐プd櫛⑳蔀が｢臓贋墓_D⑳

籍雁を酵母曾
私たちは睡眠中に約900加の

水分を煮発させています｡このため､血液中の水分も当然少な-なり'血液が濃-なって粘りけがでて'血液の血管内の流れが悪-吃り'血管が詰まりやすくなり脳梗塞を起こしやす-なります｡

これを防ぐには､からだの中の

水分の量を一定に保づことです｡

そこで就寝前にコップ一杯の水

を飲む'この習慣で発作の危険性を少なくすることができます｡

よく風邪をひくという人は､体

が弱って体力が消耗している証拠です｡まず､体力をつけ､寒さに抵抗する力をつけなければなりません｡

そのためには､栄養のバランス

がとれている食事をとることが先決ですが､消化吸収をする胃が強くなくては話になりません｡

植物油は高カロリーで､保温に

役立ち､寒さに強くなる働きにも関与していますが､胃の安静にも
1役要っているのです｡

｢いやーあぶらは胃にもたれるから｣と胃腸の弱い人が､まず敬遠しそうです｡
一般に､妙めたものや揚げ物と

いった油を使った料理は胃に悪いと思い込んでいる人が多いのですが､これは逆です｡

といっても　〝あぶらもの〟　を食

べると胃にもたれる人はいます｡

これは､多分､ラードやバター

など動物性打脂を使った料理の食べすぎか､古い油で調理された料理､また､油を使った料理をおかずにご飯を食べすぎたからでしょう｡

新鮮な油へ植物油)だとそんな

心配はないのです｡油を使った料理をとるとエンテロガストロンというホルモンが腸粘膜から分泌され､生理的に胃のぜん動がゆっ-りになり､胃液の分泌が減少します｡そこで食べたものがゆっ-り
､時間をかけて消火されるのです

から､胃は疲れず､むしろ安静が保たれます｡生活◎顧暦苛重量軍恥匿-対韓◎理想の食は｢マゴハヤサシイ｣
マ-大豆など豆類､ゴ=ゴマ'

ハ1 -わかめなど海草類､ヤ-野菜(にんじん･だいこん)､サ=魚シ-しいたけなどきのこ現､イ-イモ　(よく噛んで食べましょう)